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Anotace
Práce se zabývá studiem vlastností oxidovaných vrstev titanových slitin připra-

vených termickou oxidaci a možnému využití těchto vrstev pro bioaplikace.

V první etapě byla měřena časová změna kontaktního úhlu a povrchové ener-

gie. Byly použity vzorky ze slitiny Ti39Nb, které jsme nechali stárnou v různých

prostředích. Dále bylo zkoumáno složení a struktura vrstvy pomocí Ramanovy

spektroskopie a rentgenové difrakce.

V druhé etapě bylo pozorováno stárnutí oxidové vrstvy TiNb připravené oxidací

na vzduchu (Ústav materiálového inženýrství FS ČVUT) s chováním oxidové

vrstvy připravené oxidací TINb v kyslíku (Fyzikální ústav AV ČR).
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Annotation

This thesis concerns about the research of properties of oxidized layers of tita-

nium alloys prepared by thermal oxidation and possible utilization of these lay-

ers for bio-applications.

In the first phase I have measured the time changes of contact angles. The

samples of the Ti39Nb alloy were aged in different enviroment. Futher the com-

position and structure of the layers was investigated by Raman spectroscopy

and XRD.

In the second phase I have compared ageing of samples prepared by oxidation

in air (Intitute of Department of Material Engineering FS ČVUT) and samles oxi-

dized in oxygen enviroment atmposphere (Physical institute AV ČR).
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1 ÚVOD
V posledních letech se titan stal velmi důležitým technickým matriálem, a to jak

v podobě čistého kovu tak i jeho slitin. Jeho rostoucí využití jako biomateriálu je

způsobeno především výbornou odolností proti korozi a biokompatibilitou dále

nízkou hmotností a dobrými mechanickými vlastnostmi. [1]

b-Ti slitiny (např. slitiny TiNb) jsou stále častěji zvažovány pro použití v řadě lé-

kařských aplikací zejména jako náhrady tvrdých tkání (kostí), intramedulární fi-

xace, implantáty nebo v ortodoncii pro dentální fixace. Je to dáno především

skutečností, že b-Ti slitiny mohou mít téměř nejnižší elastický modul ze všech

titanových slitin. Důležitost nízkého Youngova modulu je především při minima-

lizování tzv. stress shielding efektu, který vede k přetvoření kosti a snížení ko-

stní hustoty v důsledku nevhodného přenosu zatížení mezi kostí a implantátem.

Podobně jako další běžně používané slitiny titanu mají b-Ti slitiny vynikající

odolnost proti korozi a jsou biokompatibilní. Těchto vlastností je dosaženo díky

tenké vrstvě oxidu titanu, která je vždy přítomna na povrchu titanu.

Standartními metodami (anodická, plazmatická a termická oxidace) je možné

připravit i silnější oxidové vrstvy. Tyto vrstvy vedou k nižším pasivním proudům

a vyšší korozní odolnosti a dále také zabraňují uvolňování kovových iontů do

lidského těla. Kromě toho interakce tkání a buněk s implantáty ze slitin Ti je do

značné míry určována několika faktory jako např. drsností, smáčivými vlast-

nostmi, složením a mikrostrukturou oxidové vrstvy. Dobrá znalost fyzikálních a

chemických vlastností oxidové vrstvy umožní lépe řídit tyto interakce tím, že se

upraví vlastnosti oxidu.

Jedním z přístupů ke zlepšení integrace kovových slitin v lidském těle je připo-

jení určitých bioaktivních vrstev. Mezi nejrozvinutější patří hyroxyapatit nebo ti-

taničitan barnatý – BaTiO3. Schopnost růstu bioaktivních vrstev závisí na slo-

žení a mikrostruktuře povrchu, je tedy důležité řídit povrchové vlastnosti tak,

aby co nejlépe vyhovovaly požadavkům těchto povlaků.

Cílem této práce je analýza oxidických vrstev na vzorcích slitiny Ti39Nb připra-

vených pomocí dvou metod termické oxidace. První metodou je termická oxi-

dace v prostředí laboratorní atmosféry a druhou je termická oxidace v prostředí

proudícího O2. [2]
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2 TEORETICKÁ ČÁST
V teoretické části jsou formou rešerše zpracovány informace, které slouží jako

podklad k následující části.

2.1 Biomateriály
Biomateriály jsou syntetické materiály určené k interakci s biologickými sys-

témy. Používají se pro implantaci nebo zabudování do živého organismu za

účelem doplnění nebo nahrazení živých tkání nebo orgánů. Pro biologické apli-

kace jsou požadovány určité fyzikální, chemické a mechanické vlastnosti, a to

na základě zamýšleného použití v živém organismu.

Jedním ze základních požadavků na biomateriály je biokompatibilita, tedy

schopnost materiálu být dobře snášen živým systémem pro určitou aplikaci. To

znamená, že nesmí vznikat žádné negativní reakce mezi biosystémem a bio-

materiálem. V závislosti na povaze interakce mezi implantátem a živou tkání lze

biomateriály rozdělit do čtyřech skupin:

• Biotolerantní: Biomateriál, který ovlivňuje biologický systém během celé

doby interakce velmi slabě, a ne podstatným způsobem. Příkladem

může být vznik nové tkáně, která se vytváří na povrchu původní tkáně ve

styku např. s korozivzdornou ocelí, kobaltovými slitinami nebo některými

plasty (u kostní tkáně se označuje jako distantní osteogeneze).

• Bioinetní: Biomateriál, u kterého nedochází k chemické reakci s okolní

živou tkání. Příkladem je oxidová keramika, titanové slitiny nebo uhlík.

• Bioaktivní: Biomateriál, který vyvolává specifickou biologickou aktivitu

na rozhraní implantátu a živého okolí, která vede k vytvoření vazby mezi

tkání a materiálem.

• Biosorpční: Biomateriál, který se vlivem biologické aktivity rozpouští.

[3,4]
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Mezi další požadavky, které jsou kladeny na biokompatibilní materiály patří me-

chanické vlastnosti. Je to dostatečná mez pevnosti a mez kluzu, vhodný modul

pružnosti, odolnost vůči otěru, únavě a tečení. Tyto vlastnosti jsou dány přede-

vším strukturou a mikrostrukturou, ale i chemickým složením a typem vazeb.

Z hlediska chemických vlastností je požadována především dobrá odolnost

proti oxidaci, korozi a rozpouštění. [1,5]

2.1.1 Typy biomateriálů
Z hlediska materiálového inženýrství lze materiály rozdělit následovně:

• Kovy: Austenitické korozivzdorné oceli, slitiny Co, Ti a jeho slitiny (např.

Ti6Al4V, Ti-Ni) a drahé kovy

• Plastické hmoty: Např. Polyetylen UMWPE+C vlákna, epoxydová prys-

kyřice+C vlákna (CFRP), porézní polysulfon a další

• Keramika a sklo: Oxidická, nitridická a sialonová keramika, biosklo atd.

Kovy jsou v dnešní době materiály široce používané pro výrobu implantátů. Dů-

vodem jsou především výborné mechanické vlastnosti (odolnosti proti únavě,

lomová houževnatost, vysoké pevnosti a tvrdosti). Avšak z hlediska biokompati-

bility existuje jen málo materiálů, které jsou odolné proti koroznímu prostředí

v lidském těle. Kovové materiály se používají převážně v ortopedii na náhrady

tvrdých tkání (kostí), intramedulární fixace, implantáty nebo v ortodoncii pro

dentální fixace. [1,5]

Mezi prvními implantovanými materiály byla korozivzdorná ocel na bázi chromu-

a niklu, která se začala používat třicátých letech. Později byla nahrazena sliti-

nami na bázi CoCr (Mo) díky karcinogenním účinkům niklu a nežádoucím reak-

cím, které může korozivzdorná ocel vyvolat při kontaktu s lidským organismem

(např. alergie). [1,5,6]

V následující tabulce jsou porovnány mechanické vlastnosti vybraných kovo-

vých biomateriálů a lidské kosti:
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Tab. 1: Porovnání mechanických vlastností vybraných biomateriálů a kosti [1,6]

Materiál
Pevnost

v tahu

Mez kluzu

[MPa]
Tažnost [%]

Tvrdost dle

Vickerse

Hustota

[g/cm3
]

Youngův modul E

[GPa]

AISI 316L 485 170 40 155 8 193

CP titan

grade 2
345 276 20 190 4,51 103

Ti6Al4V 897 828 20 349 4,42 114

Ti45Nb 546 480 - - 5,7 62

Kortikální

kost
110 - 2 50 1,6.10-3 20

Slitiny Ti, slitiny Co a austenitické korozivzdorné oceli jsou materiály široce pou-

žívané pro výrobu implantátů. Přesto většina těchto materiálů vykazuje relativně

vysoký Youngův modul (>70 GPa) v porovnání s kortikální kostí (tj. tenká


[…]


váno výrazné zvýšení kontaktního úhlu H2O u vzorků exponovaných v destilo-

vané vodě i v fyziologickém roztoku, což naznačuje snížení hydrofilnosti po-

vrchu. Také se ukázalo, že povrchová energie klesala během stárnutí, což uka-

zuje na snížení polarity povrchu.

Naměřené hodnoty byly v grafech proloženy polynomem 2. stupně z důvodu

zjištění tendence změn kontaktních úhlů. Bez proložení se v grafech ukazovaly

na začátku měření ,,vlny“. Při měření časové stability došlo ke kolísání kontakt-

ního úhlu a povrchových energií. Kolísání hodnot kontaktních úhlů u vzorků

stárnutých ve vodě bylo cca 8° (oxidovaných v O2) a 10° (oxidace v atmosféře).

Kolísání hodnot ve fyziologickém roztoku bylo výrazně větší cca 16° (oxidova-

ných v O2) a cca 19° (oxidace v atmosféře).

Toto kolísání mohlo být způsobeno fotoaktivitou oxidové vrstvy. Přestože vyso-

kou fotoaktivitu vykazují především oxidové vrstvy se strukturou anatasu, dle

studie [44] má na fotoaktivitu výrazný vliv obsah niobu. V této studii slitiny

Ti25Nb vykazovaly vysokou hydrofilitu nezávisle na obsahu anatasu. Výsledky

měření pomocí Ramanovy spektroskopie a XRD neukázaly přítomnost anatasu.

U vzorků 500 oxidovaných v kyslíku se ukázalo, že vrstva obsahuje krystalický

rutil. U vzorků 600 oxidovaných na vzduchu Ramanova spektroskopie ukázala,

že vrstva je tvořená směsí krystalického rutilu a amorfní fáze. Také XRD ana-

lýza ukázala, že vrstva je tvořena oxidy TiO2 a TiNbO4 ve formě krystalického

rutilu. V tomto případě by tedy příčinou fotoaktivity byla přítomnost Nb.

Důvod krátkodobého kolisání (v intervalu 2 – 3 dnů) není zcela jasný. Pro přes-

nější zjištění tohoto jevu by bylo potřeba měření opakovat častěji.

Polynom 2. stupně dobře vystihuje časové změny povrchové energie a kolísání

vyrovná. Nevystihne dobře ale změny na konci měření. Z grafu 1 je ale vidět, že

na konci měření bylo dosaženo stabilizovaného stavu a hodnota povrchové

energie se už nemění, pokud neuvažujeme jevy, popisované výše.
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Možným důvodem výrazně většího kolísání hodnot ve fyziologickém roztoku

mohl být povlak (usazenina) nebo modifikovaná oxidová vrstva, která se vytvo-

řila na povrchu během stárnutí. Tyto usazeniny jsme pozorovali SEM analýzou

na obr. 32 a 34. Z měření drsnosti vyplývá, že vzorky stárnuté po 29 dní měly

lehce vyšší drsnost než vzorky, které nebyly stárnuté. Tyto změny mohly být

způsobené právě vznikem usazeniny nebo modifikované oxidové vrstvy během

stárnutí.

Chyby měření mohly být způsobeny roztáhnutím kapky v důsledku násilného

natlačení na povrch nebo naopak pádu kapky z náhubku pipety. Dále pak nes-

tejnost časových prodlev mezi nanesením kapky a jejím vyfotografováním SEE

systémem. Také mohlo dojít k nepřesnému nafitování kapky kvůli neostrosti

nebo nerovnosti povrchu. Chyba měření mohla být také způsobena nestejným

čištěním vzorků, i když při měření jsem se snažila, aby opakování bylo co

nejpřesnější.

Kvůli omezení těchto vlivů jsme měřili nanesením 5ti kapek vody a 5ti kapek

ethylenglykolu. Samozřejmě jsme se také snažili měření opakovat stále stejnou

metodikou.

Při porovnání kontaktních úhlů se ukázaly jako lehce stabilnější vrstvy oxido-

vané v O2 a to jak v případě vody, tak v případě fyziologického roztoku. Přesto

nejsou ani tyto vzorky časově stabilní. Dlouhodobý nárůst povrchové energie je

podle [45] způsoben přítomností uhlovodíků z atmosféry v kapalině, kde pro-

bíhá stárnutí, a jejich adsorpcí na povrch oxidu.

Změny hydrofility jsou způsobeny strukturálními změnami povrchu a ty zřejmě

spočívají ve vzniku oxidových vakancí, na které se zřejmě vážou OH skupiny.
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6 ZÁVĚR
Cílem našich měření bylo zjištění časové stability biokompatibilních oxidova-

ných vrstev v prostředí destilované vody při 20°C a ve fyziologickém roztoku při

37°C . Měření jsme prováděli po 29 dní. Pro potvrzení jsme provedli statistické

vyhodnocení testů.

Rozdíly mezi kontaktními úhly vzorků oxidovaných v atmosféře O2 a na vzdu-

chu jsou minimální.

Na vzorcích byla také měřena Ramanova spektra a provedena XRD analýza.

Zkoumána byla také změna drsnosti před a po stárnutí. Měřením bylo zjištěno,

že se drsnost výrazně nezměnila.

Z dalších výsledků testů vyplývá, že oxidové vrstvy jsou časově nestabilní. Nej-

stabilněji se chovaly oxidové vrstvy oxidované v O2.

Povrchy po měření byly nasnímány pomocí SEM.

Rozhodně bych doporučila se věnovat zkoumání časové stability oxidovaných

titanových vrstev. Ale vzhledem k tomu, že UV záření a viditelné světlo má

značný vliv na měření díky fotoaktivitě oxidu titaničitého navrhovala během mě-

ření zamezit přístupu tohoto záření. Doporučila bych použít červené světlo jako

je ve fotokomoře nebo jiný druh osvětlení, který by na změny kontaktního úhlu

neměl vliv.
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