Oponentský posudek bakalářské práce „Vlastnosti oxidových vrstev titanových slitin“ Kateřiny Hrubantové

V předložené práci autorka studovala slitiny titan-niob (TiNb) s oxidovaným povrchem z hlediska její biokompatibility. Prvá část práce shrnuje poznatky o vlastnostech Ti materiálů, o metodách jejich oxidace a charakterisace. Informace jsou čerpány z 45 zdrojů. Rozsah této rešerše odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Následuje popis užití oxidace a charakterisace vzorků slitiny TiNb, diskuse a závěry. Práce je zakončena seznamem použité literatury. Za vlastní práci jsou připojeny přílohy shrnující vedle výsledků charakterisace různě oxidovaných vzorků TiNb metodou XRD rozsáhlý soubor hodnot naměřených kontaktních úhlů stárnutých vzorků.

Oxidace slitiny byla provedena dvěma způsoby: (i) statickou kalcinací na vzduchu při teplotě 600°C po dobu 8 h a (ii) kalcinací v proudu kyslíku při teplotě 500°C po dobu 24 h. Oxidované vzorky slitiny TiNb byly charakterizovány Ramanovou spektroskopií (RS), rentgenovou difrakcí (XRD), skenovací elektronovou mikroskopií (SEM), měřením kontaktního úhlu (CA) a měřením drsnosti povrchu. Vzorky TiNb slitiny s definovaným oxidovaným povrchem byly vystaveny po dobu 29 dnů (i) prostředí deionisované vody (dei-H₂O) a (ii) fyziologickému roztoku (FR) s cílem stanovení stability oxidovaných povrchů TiNb v uvedených prostředích.

Autorka prokázala vliv stárnutí TiNb slitiny na hydrofilicitu (povrchovou energii) jejího oxidovaného povrchu, která v čase klesá. Tento jev je výraznější u vzorků vystavených FR než dei-H₂O. Způsob oxidace na druhou stranu průběh stárnutí TiNb slitiny neovlivňuje. S rostoucí teplotou oxidace však klesá drsnost povrchu TiNb. Podrobnější diskuse těchto efektů spolu s výsledky RS a XRD vyžaduje další experimenty.

Předloženou práci hodnotím pozitivně: autorka v ní prokázala, že se orientuje v základech materiálového studia Ti a jeho slitin. Hodnoty naměřených kontaktních úhlů shrnuté v přílohách spolu s daty získanými dalšími metodami užitými v předložené práci tvoří velmi solidní základ pro další studium vlastností oxidované TiNb slitiny. V práci jsem však bohužel našel mnoho technických chyb. Jedná se mimo jiné o chyby v odkazech na zdrojovou literaturu. Podstatné chyby nalezené v textu, mne vedou k formulaci doplňujících otázek (viz níže). V důsledku těchto chyb hodnotím práci klasifikačním stupněm „B“.

V Praze, dne 16. srpna 2018

Ivan Jirka

Doplňující otázky

1. Jaká byla provedena úprava vzorků při měření kontaktních úhlů po jednotlivých dnech v průběhu jejich stárnutí v dei-H₂O a FR (v experimentální části neuvedeno).
2. Průměrné hodnoty R_a shrnuté v tabulce 11 nelze uvádět s přesností na 4 platná čísla. Proč nejsou v tabulce směrodatné odchylky?
3. Co plyne ze studia RS oxidovaných vzorků TiNb? (diskuse výsledků shrnutých v grafu 3, str 56 zmatečná)
4. str. 22 poslední odstavec: TiO je oxid titaničitý a TiO₂ titanatý?